Nos vero Sigismundus rex praenominatus, annuentes supplica
tionibus praefati reverendi in Christo patris domini Bernardini ar- 
chiepiscopi leopoliensis, volentes prospicere ne in bonis ecclesiae 
et mensae suae, illi vel successoribus ejus archiepiscopis propter 
nimiam praeinsertarum literarum vetustatem, aliqua in posterum 
eveniat difficultas vel dispendium, dignum censuimus easdem lite- 
ras praeinsertas, et omnia et singula illis contenta renovare, ap 
probare et confirmare : renovamusque , approbamus , confirmamus, 
decernentes illas robur perpetuae firmitatis habituras per praesentes/ 
Quibus in testimonium et fidem praemissorum sigillum nostrum est 
appensum. Actum et datum Cracoviae in conventione generali die 
s. Scholasticae, anno domini millesimo quingentesimo decimo octa
vo, regni nostri anno duodecimo. Praesentibus reverendissimis et 
reverendis in Christo patribus dominis Joanne gneznensi, legato 
nato et prim ate, Bernardino leopoliensi, archiepiscopis, Joanne 
cracoviensi, Matthia wladislaviensi, Erasmo plocensi, Petro prae- 
misliensi et regni nostri vicecancellario, Jacobo camenecensi, epi
scopis , nec non magnificis, venerabilibus et generosis, Spitcone 
de Jarosław castellano cracoviensi, Nicolao de Lubranci pozna- 
niensi, Christoforo de Szydłowiec palatino et capitaneo cracovien
si ac regni nostri cancellario, Nicolao de Dambrowicza sandomi- 
riensi, Joanne Zaramba de Calinowa calissiensi, Jaroslao de L a 
sko siradiensi, Joanne Jaranth  de Brudzów lanciciensi, Ottha de 
Chodecz Russiae, Martino de Camienecz Podoliae, Andrea de Than- 
czyn lublinensi, Nicolao de Pilcza bełzensi, Andrea de Niczyce 
płocensi, Andrea de Żelazna ravensi, palatinis , Nicolao de Szy
dłowiec sandomiriensi et regni nostri thesaurario, Nicolao Jordan
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de Zakliczin woyniciensi et scepusiensi, oswianczimensi, zatorien- 
si capitaneo et procuratore generali cracoviensi, Vincentio Swidwa 
de Szamotuły gneznensi, Georgio Krupski de Orchów leopoliensi, 
Joannę Bochotnicki de Oleśnicza wiśliciensi, Joannę de Oporow 
brzestensi, Adamo de Drzewicza radomiensi, Andrea Czuryło de 
Stojanicze premisliensi, Clemente de Camienecz sanocensi, Stani- 
slao Mielecki zavichostensi, Victorino de Sienno małogostensi, 
Stanislao de Sprowa szarnowiensi, JNicolao Missopad czechoviensi, 
castellanis, Stanislao de Chodecz marschalco regni nostri et capi
taneo leopoliensi, Joannę Liatalski gneznensis, cracoviensis et 
lanciciensis ecclesiarum praeposito, Stanislao Górecki, custode pło- 
censi, ac gneznensi et posnaniensi, Andrea Krzicki praeposito s. 
Michaelis płocensis, scholastico posnaniensi, Stanislao Tharło ar- 
chidiacono lublinensi et canonicis cracoviensibus , Stanislao Chro- 
berski vexillifero, incisore et pincerna, Sylvestro Oszarowski suc- 
camerario et zawichostensi, Nicolao Tomicki costensi, capitaneis 
et magistro stabuli curiae nostrae caeterisque dignitariis, officiali
bus et aulicis nostris testibus circa praemissa, fide dignis sincere 
nobis et fidelibus dilectis. Datum per manus praefati reverendi in 
Christo patris domini Petri episcopi praemisliensis et regni nostri 
vicecancellarii, sincere nobis dilecti. Petrus episcopus et vicecan 
cellarius. Relatio ejusdem reverendi in Christo patris domini Petri 
episcopi praemisliensis et R. P . vicecancellarii.

[Z kopii ,  l  archiwum arcybiskupstwa metrop. Iwow. obr i .  lac.]

VII.
S T A W C Z A N Y .  

r. 1453.

Grzegorz ze Sanoka arcybiskup lwowski ustanawia we wsi arcybiskupiej 
Stawczanach wójtostwo dziedziczne, i nadaje takowe bratu swemu Pa

włowi Długoszowi ze Sanoka.
In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Omnium 

gestorum perit memoria, nisi literarum testimonio fuerint roboratą.
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Proinde nos Gregorius Dei gratia sanctae metropolitanae leopo- 
liensis ecclesiae archiepiscopus, significamus tenore praesentium, 
quibus expedit universis tam praesentibus quam futuris, quia ne
cessitate nostra et ecclesia nostra poscente certam summam pecu
niae a nobili Paulo Długosz de Sanok germano nostro carissimo 
de bonis ipsum , de patrimonio suo concernentibus ad reformatio
nem bonorum scilicet piscinarum et aliorum bonorum recepimus. 
Quare volentes sibi satisfactionem fieri, et maxime sperantes, per 
ipsum dictis bonis ecclesiae nostrae bene adjutorium fe rri, et per 
eum villam ecclesiae nostrae nunc desertam Stawczani dictam in 
districtu leopoliensi inter Grodek et Leopolim sitam cmetonibus 
posse locari, sibi et suis successoribus horum omnium respectu scul- 
tetiam in dicta villa Stawczani de consensu capituli nostri leopo- 
liensis et unanimi voluntate dedimus, donavimus, damusque dona
mus ad tempora perpetua tenore praesentium mediante. Habebitque 
idem Paulus et sui legitimi successores duos mansos liberos, sex
tum denarium de censu et tertium de re judicata. Item omnia alia 
puta de tabernis, de macellis et de molendino medietatem nobis- 
cum et cum nostris successoribus'. Item piscinam unam superiorem, 
quam pro ejus pecuniis reformavimus. Habebitque cum omnibus 
hominibus ibidem locandis et locatis jus theutonicum maideburgen- 
se cum omnibus punctis et clausulis, prout ipsum jus theutonicum 
requirit. Item homines, qui debent locari in mericis vulgariter na 
Dombrowacli (tu następuję słowo nieczytelne, zapewnie „decemu albo 
„duodecem“ ) ,  qui vero in campis extirpatis sex annorum liberta
tem habebunt, qua expirata tunc nobis quilibet cmetho et nostris 
successoribus de quolibet laneo per tres fertones singulis annis in 
festo sancti Martini ratione census polonicalis monetae et unum 
truncum avenae, duos caseos cum viginti ovis ad festum paschae et 
duos pullos ad nativitatem Mariae solvere tenebuntur. Labores ve
ro reddent et exhibebunt secundum consuetudinem aliarum villa
rum in jus theutonicum maideburgense in terra Russiae locatarum. 
Praefatus igitur Paulus et sui successores legitimi tenebuntur nobis 
et successoribus nostris per se vel per aliam personam valentem 
equitare seu divigere. Libertate praedicta expirata habebit praete
rea praedictus Paulus et sui successores legitimi omnimodam po-
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testatem dictam suam scultetiam utifruendi, possidendi, tenendi, 
vendendi, commutandi, alienandi et in usus ipsorum nostra volun
tate accedente et consensu convertendi pro ipsius libera voluntate.
In cujus rei testimonium sigillum nostrum annulare et capituli no
stri praesentibus est appensum. Datum Leopoli in crastino sancti 
Jacobi anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio. P rae
sentibus ibidem honorabilibus et nobilibus’ viris dominis Nicolao 
Prebendano, sanctae Catharinae, Johanne Hingsor altarista leopo- 
liensi ,> Johnnne de Pagów, Serdenko et Micui consulibus leopolien- 
sibus et aliis quam pluribus fide dignis testibus ad praemissa.

[Z kopii, z archiwum arcybiskupstwa metrop. lwow. obrz. fac.]
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' VIII.

W ERBIĄŻ albo WERBISZ.

r. 1424.

Władysław III nadaje pustkowie Werbeza zwane, żydowi Wołczkowi
celnikowi lwowskiemu w celu osiedlenia onegoz.

Vladislaus Dei gratia rex Poloniae, Lithuaniaeque princeps 
supremus et haeres Russiae. Significamus tenore praesentium qui
bus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam 
habituris. Quomodo cupientes quaedam loca vasta et deserta regni 
nostri ad statum reducere meliorem , et ipsa hominum praesentia, 
ex quorum residentia thesaurum nostrum augeretur collocare, de

%

industria igitur circumspectione et providentia Wołczkonis judei 
nostri theloneatoris leopoliensis plurimum confidentes, eidem va
stitatem nostram Werbcża nuncupatam in flumine Scirzec inter pi
scinam Lazarczyce dictam usque ad flumen Dniestr descendendo 
et in illa parte fluvii ejusdem Scyrzec usque ad Makrzek lacum 
apellatum in laneos, quos ibi emansurare et quantum posset homi
nibus cujuscunque status aut sexus, conditionis, generis, collocare 
et villam novam erigere et facere in eisdem, dedimus, donavimus, 
et inscripsimus nec non damus, donamus et inscribimus tenore 
praesentium mediante. Postquam autem idem Wołczko judeus
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praedictus vastitatem in villam et hominum frequentiam convertit, 
cum omni jure et proprietate, nec non cum omnibus et singulis 
censibus, fructibus, reditibus et proventibus, atque agris, pratis, 
campis, sylvis, nemoribus et rubetis, piscinis, molendinis, lacubus, 
stagnis, fluminibus, aquis et ipsarum decursibus ad praedicta quo- 
modolibet ab antiquo spectantibus prout eadem vastitas s ic , ut prae
fertur, in suis metis et graniciebus longe late et circumferentialiter 
est distincta, usque ad tempora vitae suae tenebit, habebit, et 
pacifice possidebit tamdiu, quamdiu vitam duxerit in humanis. Con- 
sumato autem ultimo termino et die vitae suae praedicta villa 
Werbeża ad nos et successores nostros revertetur viceversa. Ut 
autem in eadem vastitate W erbeża villam eo citius possit collocare 
et ad ipsius residentiam homines convocare undecumque possit, 
omnibus hominibus undecunque ad eam confluentibus talem liber
tatem concedimus de praesenti, qualem ipsis dictus Wolczko ju- 
deus deputabit. Nihilominus tamen expirata libertate, si diutius 
praedictus Wolczko supervixerit, nobis talia servitia et labores 
facere tenebuntur, sicut ceteri terrarum nostrarum indigenae ruthe- 
nicalium . . .  (dwa słowa nieczytelne, zapewne „ nostrarum villarum u) 
omnibus et singulis terrarum nostrarum Russiae praedictarum ca- 
pitaneis, burgrabiis, vojewodis, ipsorum vicesgerentibus fidelibus di
lectis nostris damus , regalibus in mandatum de cetero homines 
cujuscunque sexus et conditionis existant ad dictam vastitatem 
Werbeża undecunque residentiam personalem facere transeuntes 
praesumant impedire quovis modo, nec arestare quovis modo, sed 
ipsos liberos sine quovis impedimento, detentione et aresto transire 
permittant et permitti faciant, gratiae nostrae sub obtentu. Harum 
quibus sigillum nostrum praesentibus est appensum testimonio lite 
rarum. ActUm in Medica sabbato proximo post oo. ss. anno do
mini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto.

[ Z oryginału w aktach konsystorza mctrop. Iwow. ohrz. /ac.]
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IX.
W  E  R B I  Ą Ż. 

r. 1427%

Jagiełło przenosi nowo zaloioną wieś na prawo niemieckie i udziela 
w niej wójtostwo dziedziczne żydowi Wołczkowi, którego staraniem

zaloioną została.
im

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos 
Ladislaus Dei gratia rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, 
Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Lithuaniaeque prin
ceps supremus, Pomeraniae Russiaeque dominus et haeres etc., si
gnificamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus 
et futuris praesentium notitiam habituris. Etsi libertatis nostrae dex
tram in domesticos fidei, quos continuus labor exagitat, libenter 
extendimus, decet nihilominus celsitudinem regiam hos, quos per
fide caecitatis error detinet, dono gratiae suae conformare, ut li- 
beralitatis dona sibi impertiri cognoscentes, eo facilius suis finem 
imponant erroribus, quo fecundius de micis, quae cadunt de men
sa liberalitatis regiae, refectos se cognoscant. Noscat igitur tam 
instans aetas quam posteritas futurorum, qualiter considerato et 
attento, quod Wołczko judeus de Leopoli theloneator noster sui 
moras incolatus in medio Christi fidelium faciens, et in ritu suo 
execrabili se exercens, quantum in eo suarum virium sufficiebat 
facultas, ad mandata nostrae majestatis pronum redidit et ut eo 
pronior rederetur munificentiae nostrae dotibus velut quibusdam 
allectis a suae caecitatis errore revocari et reduci ad cognitionem 
sanctae fidei catholicae et aeterni luminis claritatem valeat atque 
possit, sibi scoltetiam in villa nostra Werbianfc in terra Russiae 
et districtu Szczyrzicensi situata ,, suisque haeredibus et suc
cessoribus legitimis mansos liberos et obszary ac duo prata eisdem 
duobus laneis vicina, tabernam , molendinum cum piscina, ita ut 
de emolimento cujuslibet grani pro nostra majestate et nostris suc
cessoribus tertia mensura qualibet divisione sorte exigetur de eo
dem molendino sed tertium denarium cujuslibet rei judicatae et 
sextum denarium censuum provenientium de villa praedicta, laneos
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carnificum, sutorum et panis pro ipsius utilitate locandum, constru
endum et erigendum damus, donamus, tribuimus, concedimus et 
largimus per dictum Wołczkonem, haeredes et successores suos le
gitimos habendum, tenendum, utifruendum pacifice et quiete tempo
ribus perpetuis possidendum nec non vendendum, commutandum, 
alienandum, donandum et prout sibi et suis liberis haeredibus et 
successoribus melius et utilius videbitur expedire convertendum. 
Ratione cujus scultetiae praefatus Wołczko judeus nobis et nostris 
successoribus unum equum valoris trium sexagenarium totiens, 
quotiens immineret expeditio exercitualis generaliter in terra nostra 
Russiae publicanda sive proclamanda, dare tenebitur pro hujus 
expeditione generali. De Balistario vero ipsum reddimus et volu
mus fore absolutum. Ut autem villa nostra Werbeż praedicta con
ditione gaudeat meliori, ipsam de jure polonico, ruthenico et quo
vis alio in jus theutonicum , quod Sredense dicitur, transferrimus 
perpetuo duraturum , removentes ibidem omnia jura polonicalia, 
modos et consuetudines universas, quae ipsum jus theuthonicum 
plerumque perturbare consueverunt. Eximimus insuper, absolvimus 
et perpetuo liberamus kmethones et omnes incolas villae praedictae

A

catholicos duntaxat ab omni jurisdictione et potestate omnium re 
gni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, judicum , 
subjudicum, caeterorumque officialium et ministerialium eorundem, 
ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam 
parvis , p u ta : furti, incendii, homicidii, membrorum mutillationis, 
seu quibusvis aliis enormibus excessibus citati minime responde
bunt, nec aliquas poenas solvere tenebuntur, sed kmethones et 
incolae villae memoratae coram scultheto suo, qui pro tempore fu
erit, sculthetus vero coram nobis vel judice nostro generali, 
dum tamen per nostram litteram sigillo nostro sigillatam evocatus 
fuerit et citatus; et hoc si in redenda justitia negligens fuerit et 
remissus, tunc non aliter, quam suo jure Sredensi praedicto de 
se quaerulantibus respondere sit astrictus. In causis autem crimi
nalibus et capitalibus superius expressatis judicandi, sententiandi, 
plectendi, condempnandi, et puniendi sculteto pro tempore exi- 
stenti plenam damus et omnimodam concedimus tenore praesen
tium facultatem, prout hoc ipsum jus theutonicum in omnibus suis

10
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punctis, articulis, sententiis, conditionibus et clausulis postulat et 
requirit, nostris tamen juribus regalibus in omnibus semper salvis. 
Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterarum. 
Actum in Halicz feria tertia ipso die sancti Joannis baptistae, an
no domini millesimo quadringentesimo vigesimo septimo. Praesen
tibus reverendo patre domino Joanne archiepiscopo leopoliensi, nec- 
non strenuis Floriano de Korytnicza vislicensi, Vinceniio de Sa- 
motuły miedzyrzecensi, Domaratho biecensi castellanis, Szeliga si- 
radiensi, Andrea Donin brestensi subcamerariis, et aliis testibus 
ad praemissa. Datum per manus venerabilium Joannis Szaffranecz 
decani cracoviensis, cancellarii, e t Stanislai Czółek custodis gne- 
znensis, vicecancellarii regni Poloniae, sincere nobis dilectorum.

[Z oryginału w archiwum konsystorza metrop. lwow. obrz. lać.]

X.

W iERZBIĄZ albo WIERZBISZ

r. 1432.

Jagiełło dodaje do dawniejszego zapisu SOciu grzywien kapitule archi-
katedralnej lwowskiej na wsi Wierzbiaz zrobionego, nowy zapis 150 
grzywien przez kapitułę żydowi Wołczkcwi na wyhupno wsi rzeczonej 
wyliczonych i zastawia jej te wieś ai do całkowitej spłaty, w łącznej

kwocie 200 grzywien.
Vladislaus Dei gratia rex Poloniae, Lithvaniaeque princeps su

premus et liaeres Russiae. Significamus tenore praesentium quibus 
expedit universis, praesentibus et futuris praesentium notitiam ha- 
bituris. Quomodo meditantes dona exuberantis gratiae, quibus alto 
multipliciter providemur; cupientes etiam aliquid pro eisdem crea
tori nostro, a quo bona cuncta procedunt, tempore nostri felicis re
giminis pietatis et largitatis nostrae munere impertire, zelo devo-

A

tionis et favoris affectu speciali eccl. metrop. leopol. et ipsius mi
nistros ut puta decem canonicos novae fundationis et collationis 
nostrae eorundem accensi eisdem canonicis , ut sedula eorum ora- 
tioiis meditatio apud celsum dominum nobis et inclitis natis nostris
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carissimis Yladislao et Casimiro in praemium et remedium nostro
rum peccatorum proficere valeat, regnoque concedere successu 
temporum felicia incrementa, villam nostram Wirzbionż in terra 
Russiae et districtu leopol. in fluvio dicto Szczyrzec ex utraque 
partium ejusdem fluvii sitam cum omni ju re , nihil pro nobis in 
ibidem relinquendo omnibusque et singulis ipsius villae quomodo- 
libet ad eam spectantibus utilitatibus, fructibus, censibus , redditi
bus , proventibus, curiis, agris , pratis, campis, pascuis, sylvis, 
mericis , gais , rubetis, mellificiis , venationibus , aucupationibus, 
stagnis, lacubus, paludibus, torrentibus rivis, aquis, earum decur 
sibus, piscinis, piscaturis, molendinis, et ipsorum emolimentis, atti- 
nentiis, pertinendis, cohaerentiis, appendiis et usibus universis, qui 
nunc sunt, in posterum per dictos canonicos efficienter, damus, 
conferri mus, inscribimus liberaliter et donamus per dictos canoni
cos praedictam villam in certis pecuniarum summis videlicet quin
quaginta marcis, per nos eis propter deum donatis in eadem villa 
nec non centum et quinquaginta marcis monetae et numeri poloni- 
calium (quadragftita octo grossos in marcam quamlibet computando), 
quibus eandem villam de manibus Wołczkonis judei de voluntate 
et Concessu nostro speciali propriis pecuniis liberarunt, tenendam, 
utifruendam et pacifice possidendam. Hoc adjecto specialiter et ex
presso, quod nulli hominum consensum nostrum dabimus in poste
rum hujusmodi villam in dicta peccuniarum summa de manibus 
dictorum canonicorum redimendi, nec ad eam redimendam quem
piam admitteremus, nisi nobis pro castro nostro ejusdem villae in
digentia fieret aliqualis. Extunc solutis dictis canonicis aut eccle
siae per nos aut nostros successores et nullum alium , ducentis mar 
cis memoratis, villa praedicta ad nos et nostros successores rever
tetur pleno ju re , stationibus nostris elapsa libertate in ibidem re
servatis, harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio 
literarum. Datum Leopoli post diem oo. ss. feria quinta, anno do
mini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo. Ad relationem 
venerabilis Vladislai de Oporów decretorum doctoris, decani cra- 
coviensis , vicecancellarii.

[Z oryginału w archiwum konsy3torza metrop. lwow. obrz. /ać J
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XI.

W IERZBICE albo WIEBZBISZ.

r. 1431.

Jagiełło darowuje tę wieś kapitule archikatedralnej lwowskiej na
zupełną własność.

. D o n a t i o  v i l l a e  W i e r z b i ż  c a n o n i c i s  e c c l e s i a e  
m e t r o p o l i t a n a e  l e o p o l i e n s i s  a n n o  1431 p e r

r e g e m  W l a d i s l a u m  J a g i e ł ł o .
In  nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum 

inter humanae naturae commoda nihil dignius memoria habeat, 
oportunum existit, ut actus hominum literarum apicibus et anno
tatione perennentur, ne lapsu temporis evanescant. Proinde nos 
Vladislaus Dei gratia rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae 
Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, ‘Cujaviae, Lithuaniaeque princeps 
supremus, Pomeranjae Russiaeque dominus et haeres, significamus 
tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris 
praesentium notitiam habituris. Inter «caetera largitatis nostrae opera, 
quibus se regia majestas in liberalitatibus exercendis habilitat po
tissimum trino omnipotenti D eo , conspicimus nos praestare servi
tium , dum ad statum et profectum spiritualium personarum nostris 
favoribus et gratiis intendimus, et eis favorem regium libenter im
pertimur, u t nostris suffulti munificentiis eo attentius creatoris no
stri clementiam pro nostra inclitorumque filiorum nostrorum carissi
morum Vladislai et Casimiri salute et prospero successu regni, 
praesertim hac praesenti exercituum nostrorum cum prutenis cruci- 
feris incepta congressione et guerra justissima valeant exorare. Sa
ne cupientes fervore devotionis accensi, ecclesiam metropolitanam 
leopoliensem in laude et honore omnipotentis Dei adaugere et 
pietatis nostrae opibus subvenire, habentes specialis favoris affec
tum ad decem canonicos per nos inibi noviter fundatos, pro ejus
dem decem canonicorum numero praesenti et futuro villam nostram 
Wierzbicze in terra Russiae et districtu leopoliensi de prope Szczy- 
rzec jacentem, juxta limites in privilegio nostro erectionis ipsius 
villae, alias Wałczkonis judei contentis et descriptis, cum .fluviis
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tis , campis, sylvis, mericis, porcorum (lationibus sive decimatio
nibus, faginulae et glandinis ex eisdem sylvis et mericis provenien
tibus, venationibus omnium ferarum aucupationibusque, piscinis, 
lacubus, obstaculis, piscaturis, molendinis et ipsorum emolumentis 
servitoribusque nostris illiberis ibidem morantibus, nec non cum 
omni ju re , dominio nostro e t proprietate, nihil pro nobis et no
stris successoribus in ipsa villa Wierzbicze penitus reservantes, 
solum duobus grossis monetae currentis duntaxat exceptis de quo
libet laneo in festo sancti Martini persolvendis t inscribimus, damus 
liberaliter et donamus donatione perpetua et irrevocabili perpetuis 
temporibus et in aevum, per praefatos decem canonicos modernos 
et futuros ipsam villam Wierzbicze tenendam, habendam, utifru- 
endam et pacifice perpetuis temporibus una cum theloneo et pon- 
tagio, quae pro ipsis canonicis annectimus et appropriamus eviterne 
possidendam. Ut dicta villa omnimoda libertate omnium utilitatum 
et proventuum potiatur pacifica possessione, in illam partem fluvii 
Dniestr in longitudinem superius ejusdem fluvii incipiendo a villa 
nostra Uscze usque ad villam nostram Tozaua, in latitudinem vero 
unius milliaris in distantia, omnes sylvas, mericas, et mellificia, 
cum pratis omnibusque et singulis utilitatibus et usibus universis, 
qui fn eisdem sylvis mericis et vastatibus sunt modo et successu 
felici temporum per eosdem canonicos in antea quomodocumque 
adaugeantur sive hominibus collocentur addimus et dictae villae ad- 
scribimus et in perpetuum incorporamus possidenda, ita tam en, si 
eaedem vastitates per prius cuipiam non fuerint per nos inscriptae. 
Insuper liceat ipsis canonicis piscinam et plures intra haeredita: 
tem dictae villae in ipsis fluviis erigere, facere et fundare non ob- 
stante eo, si aliquibus villis nostris, videlicet Honiatycze vel aliis 
ex inundatione et sublevatione aggeris damnum et impedimentum 
fieret in postero aliquale. In cujus rei testimonium sigillum nostrum 
praesentibus est appensum. Actum in Conin in crastino sanctae Mar- 
garethae tempore expeditionis prutenicalis, absentibus nobis ab ea
dem. Anno domini millesimo quadringentesimo trigesimo tertio. 
Praesentibus magnifico Petro Szaffranecz palat, cracoviensi, Damo- 
ratbo de Kobylian castellano biecensi, Petro de Medzwedz dapi-
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fero cracoviensi, Joannę Kraska tenutario coninensi, magistro Ni
colao Oscliolbski medico nostro et Nicolao Drzeuiczsky custode 
sandomiriensi, secretario nostro et aliis fide dignis. Datum per ma
nus reverendi in Christo patris domini Joannis Szaffranecz episco
pi vladislaviensis, cancellarii et venerabilis Vladislai de Oporów 
decretorum doctoris decani cracoviensis vicecancellarii sincere nobis 
dilecti. Relatio ejusdem domini Joannis Szaffranecz eppi vladisla
viensis et cancellarii.

[Z o r y g i n a ł u  w a r c h i w u m  k o n s y s t o r z a  metrop l w o w .  obrz. /ad.]

X II.

K U H A JO W  vel KAWHUYEWO.

r. 1444.

Władysław III zastawia te wieś Fed’kowi Jaremu z Miodowa w 
100 grzywnach, które mu na niej w nagrodę zasług równocześnie

zapisał.
Vladislaus Dei gratia Poloniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae 

etc. r e x , Lithvaniaeque princeps supremus et haeres Russiae etc., 
significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quomodo 
attendentes studiosa et assidua obsequia nobilis Phietko Ja ry  de 
Miodowo fidelis nostri dilecti, quibus majestati nostrae in inclito 
nostro Hungariae regno multipliciter complacuit et adhuc ex post 
praestantius complacere poterit in futurum. Horum et aliorum Isuo- 
rum pretextu meritorum volentes ipsum gratiarum nostrarum pro
sequi favoribus, sibi villam nostram Kawhuyewo in terra Russiae 
et districtu szczirziczenai sitam , ad tempora vitae suae et post vi « 
tam suam suis successoribus seu haeredibus legitimis in et super 
villa praefata centum marcas communis pecuniae et numeri poloni- 
calis consueti, quadraginta octo grossos in quamlibet marcam com
putando, inscribimus, damus, et donamus, per praesentes, cum 
omnibus et singulis ejusdem villae curiis alias dworzyska, utilitati
bus , fructibus, censibus, proventibns, redditibus, agris, pratis, 
campis, pascuis, sylvis, gaiis, borris, mellificiis, nemoribus , meri-
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cis, indaginibus , venationibus , aucupationibus , fluviis, piscinis, 
piscaturis, lacubus, aquis, aquarum decursibus, molendinis et emo
lumentis caeterisque attlnentiis, pertinentiis et appendiis universis, 
ad praescriptam villam quomodolibet spectantibus et pertinentibus, 
quibuscunque nominibus seu vocabulis nuncupentur, per ipsum J a 
ry ad tempora vitae suae extrema et suos successores ita tam diu, 
quousque hujusmodi centum marcae per nos aut successores no
stros ipsius fuerint successoribus integraliter persolutae, habendam, 
tenendam, utifruendam pacifice et quiete possidendam. Post mor
tem cujus Ja ry  et persolutionem totalem dictarum centum marca- 
rum possessio villae praedictae in toto ad nos redibit pleno jure, 
stationibus nostris regalibus in omnibus semper. salvis. Harum qui
bus sigillum nostrum est appensum testimonio literarum. Hoc addi
mus , quod stationes de ipsa villa nunquam alicui nostro capitaneo 
dare debet, nisi pro nostro felici adventu easdem stationes exsol
vat et extradat. Datum Budae feri a secunda ante festum sancti 
Jacobi proxima, anno domini millesimo quadringentesimo quadra
gesimo quarto. *

[ Z oryginału w  archiwum k o n s y s t o r z a  metrop. lwow. obrz .  łać.]

XIII.

K A H U J O W .  

r. 1464.

Zamiana tej wsi królewskiej za grunt i las pod zamkiem lwowskim
poprzednio kapitule archikatedralnej lwowskiej nadane.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne er
ror oblivionis gestis sub tempore versantibus pariat detrimentum, 
alta regum et principum decreverunt concilia ea literarum apicibus 
et testium annotatione perennare. Proinde nos Casimiius Dei gra
tia rex Poloniae, nec non terrarum cracov., sirad., lancic., cujav., 
magnus dux Lithuaniae, Russiae Prussiacque, culmensis, elbin- 
gensis et pomer. dominus et haeres, significamus tenore praesen
tium quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium

80

notitiam habituris, quod quamquam divae memoriae serenissimus 
princeps dominus Vladislaus olim rex Poloniae, genitor et praede
cessor noster carissimus, zelo devotionis accensus ac altissimi fa
vento clementia quadam insigni placibili atque fecunda novitate 
consolatus, dum commilitones ejus inclyti regni Poloniae exercitu- 
aliter cum Tartaris , Valachis et Rutenis confinia regni tunc insul
tantibus , depopulantibus et vastantibus in terra Podoliae circa 
Bracław confligissent, ac in dextra ecclesiae hostibus suis trium- 
phassent, sua tunc in die s. Andreae apostoli gloriosi in laudem di
vinorum in ecclesia catedrali leopol. existente majestate, canonicis 
et fratribus praedictae ecclesiae leopol., in qua principaliter semper 
hujusmodi novitas pervenit ipsis canonicis novae tunc plantationis

A

et fundationis existentibus quendam campum desertum et sylvam 
et acies sub castro superiori lec^oliensi perpetuo jacentem dona
visset et libertavisset; nihilominus tamen tam praefatorum cano 
nicorum eccL leopol. memoratae pluribus intervenientibus precibus, 
quam etiam magnifici Andreae Odrowąż de Sprowa palatini Rus
siae et capitanei leopol., qui id ad nos inducebat, asserens et affir
mans praefatum campum et silvam alvum , castro superiori in 
tantum esse necessaria, opportuna et accomoda, quod absque eis 
difficiliter posset subsistere, ut villam Kahujów pro ipso campo et 
sylva permutarentur. Nos autem utrisque tam canonicorum preci
bus quam praefati Odrowąż capitanei consiliis et persuasionibus 
(quod nobis magis proficuum visum fuit) mature et benigniter annu
entes , ipsorumque canonicorum uberiori fructui et commodo inten
dentes, volentesque, ut quantum in eorum incremento auctione- 
que bonorum senserint nos pervigiles et se suffultos, tanto ferven
tius et jugius pro nostris praedecessoribus, nobis et nostris successo
ribus . Deum exorare possint et valeant, ecclesiae praedictae leopol. 
ejusque praelatis et canonicis de consilio consiliariorum nostrorum 
lateri nostrorum assidentium, villam praedictam Kahujow in terra 
Russiae et leopol. et districtu szczyrzicensi sitam cum omnibus et 
singulis ejusdem villae juribus , censibus , redditibus , proventibus, 
obventionibus, fructibus , usibus , honoribus , dominiis , agris, pra
tis , campis, areis cultis et incultis ex denuo extirpandis, pro 
nunc existentibus, exquisitis et in posterum arte , ingenio et ca
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lore et quovis alio modo in futurum exquirendis et existendis (qich 
nec non pratis, sylvis, ga is , b o n is , mericis, rubetis, dumetis, 
quercetis, fluviis, fluminibus , pinetis , nemoribus, indaginibus et 
mellificiis et melificaturis, vallibus , montibus, collibus, planitie- 
bus, stagnis, paludibus, lacubus, aquis et earum decursibus, gur
gitibus , fluviis, fluminibus, rivis, rivulis torrentibus, piscinis, 
piscaturis, molendinis et emolumentis, venationibus, aucupationi
bus , nec non introitibus, exitibus, ambitibus, pertinentiis, attinen- 
tiis, coherentiis, condependentiis et connexiis, ac omni jure, domi
nio ac proprietate, nihil ju r is , dominii et proprietatis nobis et 
nostris successoribus penitus iu eadem reservando et quemadmo
dum ipsam villam Kahujow soli tenuimus, habuimus et possedi
mus et prout dicta villa Kahujow in suis m etis, limitibus et 
graniciebus in longum, late et circumferencialiter est distincta et 
limitata commutamus, permutamus terram que pro te r ra , villam que 
pro campo et sylva praedictis damus, donamus, tribuimus, con
ferimus et largimur gratiose, eandemque villam justo vero legitimo 
et perpetuo titulo ecclesiae antefatae leopol. et ejus praelatis et ca
nonicis incorporamus, invisceramus, appropriamus, adjicimus et 
unimus, ipsamque villam Kahujów ab omnibus oneribus, angariis, 
praeangariis, dationibus et contributionibus , solutionibus, exactioni
bus , laboribus ac honoribus, oppressionibus et gravaminibus aliis 
quibuscunque nostris regalibus et successorum nostrorum castrorum - 
que omnium nostrorum absolvimus, eximimus et libertamus per 
praesentes perpetuo et in aevum per ejusdem ecclesiae canonicos 
modernos et eorum sequaces successores pro tempore existentes aevi 
ternis temporibus habendam, tenendam, regendam, gubernandam, 
pacifice et quiete possidendam ac in usus beneplacitos converten
dam, prout sibi et suis successoribus pro tempore existentibus me
lius et utilius videbitur expedire, nostra tamen et successorum 
nostrorum ad id primitus voluntate et consensu requisitis et con
cessis. Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est appensum 
testimonio literarum. Actum in conventione novae civitatis Korczyn 
feria sexta ipsa die festi s. Floriani martyris gloriosi, anno domi 
ni millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto. Praesentibus ibi
dem reverendis in Christo patribus Joanne cracoviensi regni Polo

11
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niae cancellario et Joannę vladislaviensi regni Poloniae vicecan- 
cellario, episcopis, nec non generosis et magnificis Joanne de 
Thenczyn castellano, Joannę de Pilcza palatino cracoviensi, Bole- 
slao de Rythwiany sandomiriensi, Andrea Odrowonź; de Sprowa 
leopol. palatinis, Petro de Szamotliuli poznaniensi et capitaneo 
majoris Poloniae, generoso Boleslao Kmytlia de Wisznicze lubli- 
nensi castellanis, Joannę de Rytliwiany regni Poloniae marschalco, • 
Jacobo de Dambno regni Poloniae thesaurario et capitaneo craco- 
viensi, Alberto de Żychlin praeposito calissiensis, bunczoviensis, 
cracoviensis, vladislaviensis et poznaniensis ecclesiarum canonico 
secretario nostro et aliis quam plurimis fide dignis testibus ad 
praemissa. Datum per manus praefatorum Joannis cracoviensis 
cancellarii et Joannis vladislaviensis vicecancellarii regni Poloniae, 
episcoporum sincere nobis dilectorum, Stanislaus regius notarius. Ad 
relationem ejusdem reverendi patris domini Joannis episcopi vladi
slaviensis regni Poloniae vicecancellarii.

[Z oryginału w archiwum konsystorza metrop. lwow. obrz. lać.]

XIV.

C I E M I E R Z Y Ń C E .

r. 1389.

Jagiełło nadaje Mikołajowi Gołogórskiemu wieś królewska^ Ciemierzyńce.
V i v *  I

Acta Sunt haec Leopoli in terminis terrestribus feria quinta 
post festum sancti Adalberti episcopi et martyris proxima, anno 
domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo. Oblatae sunt 
litterae coram judicio actisque terrestribus leopoliensibus per re- 
verendissimum dominum Petrum Dei gratia arcliiepiscopum leopo- 
liensem et magnificum ac nobiles Joannem Gółogórski de Sienno 
castellanum haliciensem, Simonem, Joannem Ciemierzyiiski et Ni
colaum Jablonowski ac alios interresse ad easdem habentes serenis
simi olim Vladislai regis Poloniae etc. pergameneae sigillo majori 
cum zona sericea obsignatae, quas ipse reverendissimus dominus
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archiepiscopus cum praefato Joannę de Sienno et Ciemierzyncze 
ac Jabłonowski petierunt in acta sibi inscribi, quae ex mandato 
judicii inscriptae sunt, quarum tenor talis est. In nomine domini 
amen. Ad perpetuam rei memoriam. Wladislaus Dei gratia rex 
Poloniae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, 
Lanciciae, Cujaviae, Lithuaniae princeps supremus, Pomeraniae 
Russiaeque dominus et haeres quamquam regalis dignitatis, circum
specta benignitas universorum ex officio debito subditorum utilitati 
dignemur intendere et ea, quae grata ipsorum commoda censentur 
efficere consideratione gratiosa perpenditur, ad illorum tamen pro
curandas utilitates uberius inclinamur, quas intemeritatae fidei firma 
constantia, laboris studiosi solercia, claris testimoniis recommenda- 
tur. Sane considerantes clarae fidei studiosa obsequia, quibus Ni
colaus de Gologury noster fidelis nobis hactenus complacuit et in 
posterum praestantius possit complacere, horum intuitu ipsum spe
cialis gratiae praerogativa cupientes praevenire sibi et ejus haeredi
bus ac successoribus legitimis villas nostras Viczyn et Czemie- 
rzyócze in terra Russiae sitas cum omnibus censibus, fructibus, 
redditibus, utilitatibus , obventionibus, pertinendis, agris , pratis, 
campis, agriculturis, sylvis , nemoribus, quercetis, rabetis , gajis> 
virgultis , boris, mericis , pinetis, mellificiis, aucupationibus , vena* 
tionibus, lacubus, stagnis , palludibus , piscinis, piscaturis , aquis 
et aquarum decursibus, molendinis, emolumentis ac appendiis uni
versis , solutione et exactione podymszczyzna exclusa, quam pro 
nobis reservantes perpetua et irrevocabili donatione dam us, con
ferimus et donavimus per ipsum Nicolaum de Gologury ejusquae 
haeredes et successores legitimos habendum, tenendum , possiden
dum , utifruendum, commutandum, de scituque nostro vendendum 
et in usus suos beneplacitos convertendum, prout sibi et suis hae
redibus melius videbitur expedire, ita tamen quod idem Nicolaus 
cum suis successoribus ad quamlibet expeditionem nobis et nostris 
successoribus servire cum una hasta et quatuor sagittariis sit astric
tus. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio litte
rarum. Actum in Klodno dominica die proxima post diem s. Mi- 
chaelis archangeli, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
nono. Praesentibus Joanne palatino sandomiriensi, Dimitrio vice-
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thesaurario, Cristino magistro curiae dominae reginae, Chodcone 
de Bibel, Chodcone Lojowicz et Bienkone de Zabokruky, multis- 
que aliis nostris fidelibus fide dignis. Datum per manus honorabilis 
Zaklicze praepositi sandomiriensis aulae nostrae cancellarii nostri 
fidelis dilecti. Lectum per Albertum de Żychlin R. P. vicecancel- 
larium.

[Z kopii XVI wieku w archiwum arcybis, metrop. lwów. obrz. ład.J

XV.
M I E R Z W I  C A  

wieś w obwodzie samborskim do kap itu ły  melropolilalnej lwowskiej należąca.

r. 1473*.
i

Klasztor oo. Dominikanów we Lwowie ustępuję Dobiesławowi z Zera- 
ivicy kasztelanowi przemyskiemu należące do niego 5 dworzysk we wsi 
Mierzwicy za 30 klaczy stadnych z dodatkiem 70  grzywien monety

» •

po,
Acta sunt haec feria sexta post festum s. Joannis Baptistae 

proxima, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 
tertio coram judicio terrestri leopoliensi. Venientes personaliter 
venerabiles ac religiosi Nicolaus Cingulatoris prior leopoliensis vi
carius generalis contractae Russiae cum fratribus sui monasterii cor
poris Christi ordinis praedicatorum superioris leopoliensis, videlicet 
Mathia inquisitore haereticae pravitatis, Nicolao J o n is , Nicolao 
subpriore, Antonio, Nicolao parvi, Stanislao Mościński, Michaele, 
Mathia, Gasparo, Nicolao Rytniów, Nicolao Kromer,. Bartholomeo, 
ac cum caeteris aliis ejusdem monasterii ac conventus inhabitato
ribus , non compulsi nec coacti neque aliquo errore devio seducti, 
menteque corpore existentes sani ac amicorum suorum maturo 
freti consilio, coram judicio terrestri libere recognoverunt, quia 
cum magnifico domino Dobeslao de Zerawicza castellano premi- 
sliensi bonorum suorum haereditariorum inter se fecerunt commuta
tionem perpetuam ac irrevocabilem in hunc modum, quia haeredi- 
tatem eorum perpetuam videlicet quinque areas in villa Mirzwicza
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una cum privilegiis super easdem areas canentibus, quorum privi
legium tenor de verbo ad verbum inferius est descriptus, nec non 
cum omni jure, dominio et proprietate, nihil juris, dominii et pro
prietatis in eisdem areis pro ipsis aut eorum successoribus penitus 
reservando, pro triginta equabus equirealibus alias stadnych et pro 
additamento septuaginta marcarum pecuniae communis monetae et 
numeri polonicalis computi, marcam quamlibet quadraginta octo 
grossis computando, ut hoc, ratione meliorationis aliorum bonorum 
seu haereditatum ejusdem claustri et monasterii et ratione exemp
tionis cmetonum in villis Krotoszin et Zarudce in districtu leopo- 
liensi sitarum (sic) ad istuc claustrum haereditarie pertinentium et 
ratione aliarum necessitatum meliorationum etiam ejusdem una 
cum omnibus et singulis earundem arearum utilitatibus, censibus, 
fructibus, proventibus, agris , pratis , campis , sylvis, borris , arvis, 
g a jis , virgultis, quercetis, rubetis, venationibus et aucupationibus, 
rivis torrentibus, fluviis, aquis' et earum decursibus, piscinis et 

. earum demissionibus ad easdem areas spectantibus , cmetbonibus, 
laboribus ac obventionibus generaliter universis, quocunque nomi
ne et vocabulo vocitentur, necnon cum omnibus appendiis e t , co
haerentiis ad dictas areas quomodolibet ex antiquo adjacentibus, 
prout dictae areae in suis oblationibus (raczej oblimitationibus) sunt 
exmensuratae in metis, graniciebus ac distantiis habitae, tenutae, 
distinctae et praefato domino castellano dederunt et justo commu
nicationis titulo resignaverunt perpetuo. E t e converso ipse domi
nus castellanus premisliensis praefatis fratribus conventus et mo
nasterii corporis Christi leopoliensis triginta equas seu equireales 
cum septuaginta jn arcis pecuniae communis monetae et numeri po
lonicalis additionis alias z przydatkiem pro haereditate, hoc est pro 
quinque areis in villa Mirzwicza in districtu leopoliensi sita ad 
hoc ipsum monasterium et claustrum conventus et pro juribus ac 
munimentis privilegiisque super eandem haereditatem seu areas 
servientibus contulit et per eandem commutationem perpetuo com
mutavit et iusto commutationis titulo perpetuo et in aevum res i
gnavit per ipsas partes ipsarumque successores legitimos tenen
dum , habendum , donandum, commutandum, vendendum, alienan- 

- d u m , temporibus perpetuis pacifice et quiete possidendum ac in
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usus suos ipsorumque haeredum legitimorum beneplacitos et vo
luntarios, prout ipsis ipsorumque successoribus melius, utilius et 
convenientius videbitur expedire convertendum. In  qua quidem com
mutatione perpetua ac irrevocabili, una pars alteram ...* )

[ Z aktów klasztoru oo. Dominikanów lwow.]

XVI.

r. 1430.

Jagiełło przenosi wszystkie majętności arcybiskupstwa lwowskiego na 
prawo niemieckie i zapewnia używanie tego prawa wszystkim posia

dłościom, które to arcybiskupstwo na przyszłość nabedzie.
In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum sempiternam.

x I  ' X
Cum ea, quae ex largitione principum Deo et sanctis ejus conce
duntur, necessario sibi indigent praesidio scripturarum et testium 
adminiculo, ut sint gestarum rerum stabile et perpetuum firmamen
tum , proinde nos Wladislaus Dei gratia rex Poloniae, nec non 
terrarum Cracoviae , Sandomiriae, Siradiae , Lanciciae, Cujaviae 
Lithuaniaeque princeps supremus, Pomeraniae Kussiaeque dominus 
et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit uni
versis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quo
modo volentes ut ecclesia metropolitana leopoliensis tamquam no
vae fundationis plantula in laude Dei et decore suo extolli valeat 
et in boniś suis utilitatum et proventuum tempore nostri felicis 
regiminis utilia recipere incrementa et quod in ea nostri jugis 
memoria habeatur, zelo devotionis accensi et atenta * reverendi in 
Christo patris domini Johannis Dei gratia sanctae ecclesiae leopo-^ 
liensis metropolitanae archiepiscopi sincere nobis dilecti exemplaris 
vitae constantia et devotionis fervore prospecto, quibus se» una cum 
ministris ecclesiae suae scientia, vita et exemplo, populum scismati-

*) W udzielonej nam kopii brakuje końca; w aktach zaś kla
sztoru ojców Dominikanów lwowskich nie znaleźliśmy tego nadania.

P . W .
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cum erudiendo exercere non desistit, ad instantes petitiones ejus
dem domini arcliiepiscopi bona haereditaria et villas infrascriptas 
ecclesiae ipsius, quas in praesenti dicta ecclesia metropolitana ob
tinet et in posterum successu temporum felici a  nobis et ab aliis 
quibuscunque personis quoquomodo obtinebit, acquiret et possidebit, 
videlicet: Rzansna, Porzecze,, oppidum Dunaj ow, Raszyn, Poto- 
czany cum areis inibi desertis in leopoliensi, nec non Konkolniki, 
Zagorze, Jabłonów, Czeclioniów, Bybel et D ełhatyn , similiter cum 
ipsarum arcis sive curiis desertatis inter villas ipsas sitis in liali- 
ciensi terra et districtibus Russiae situatas, prout in suis metis et 
limitibus longe, late et circumferentialiter sunt distinctae ab anti
quo et limitatae, de jure polonico, ruthenico et quovis alio in jus 
theutonicum, quod majdeburgense dicitur, transferimus perpetuo 
duraturum. Removentes ibidem omnia jura polonicalia, ruthenicalia 
et quaevis a lia , modos et consuetudines universas, quae ipsum jus 
theutonicum plerumque consueverunt et sunt solita perturbare. 
Eximimus insuper, absolvimus et perpetuo liberamus advocatos, 
scultetos nec non omnes et singulos cmethones et quosvis dictarum 
villarum praesensarum et futurarum incolas ab omni jurisdictione 
et potestate regni nostri et earundem terrarum Russiae palatinorum, 
castellanorum , capitaneorum , judicum , subjudicum , camerario
rum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ut co
ram ipsis aut eorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis, 
puta furti, incendii, sanguinis, homicidii, membrorum mutilationis 
et quibusvis enormibus excessibus citati minime respondebunt nec 
aliquas poenas solvere teneantur; sed earundem villarum per ipsum 
dominum archiepiscopum et ministros ipsius ecclesiae in praesenti 
possessarum et in posterum per eam ecclesiam et successores ipsius 
habitarum tantummodo cmetones et quivis incolae coram suis ad
vocatis sive scultetis pro tempore existentibus, advocati vero aut 
sculteti coram judicibus vel officialibus ipsius 'domini arcliiepiscopi 
aut coram nobis, et hoc si in reddenda justitia negligentes fue
rint et remissi, tunc 11011 aliter quam suo theutonico majdeburgensi 
praedicto de se quaerulantibus respondere sint astricti. In causis 
autem criminalibus et capitalibus memoratarum villarum praesen
tium et futurarum advocatis et scultetis in metis et graniciis ju 
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dicandi, sententiandi, puniendi, corrigendi, plectendi et condemnan
di plenam damus et omnimodam tenore praesentium concedimus 
facultatem, prout hoc ipsum dictum jus theutonicum in omnibus 
suis punctis, sententiis, conditionibus, articulis et clausulis postulat 
et requirit. Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est appen
sum testimonio literarum. Actum Sandomiriae feri a quarta ante 
dominicam Reminiscere anno domini millesimo quadringentesimo 
tricesimo. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Zbi- 
gneo cracoviensi, Joanne vladislaviensi regni Poloniae cancellario, 
ecclesiarum episcopis, magnificis Joanne de Tharnów palatino cra
coviensi, Michaele de Czyżów sandomiriensi, Dobkone de Ole- 
schnicza woyniciensi, Joanne de Ossolin radomiensi et Domarato 
de Kobiliani biecensi castellanis multisque aliis fide dignis. Da
tum per manus praedicti domini Joannis episcopi et cancellarii 
et venerabilis Vladislai de Oporów sancti Floriani ante Cracoviam 
praepositi, gnesnensis, cracoviensis , poznaniensis ecclesiarum ca
nonici, ejusdem regni Poloniae vicecancellarii, sincere nobis di
lectorum.

[Z kopii XVI wieku w archiwum arcyb. metrop. lwow. obrz. łać.]

, XVII.

Z D U S Z Y C E .

r. 1448. ‘ . ' ,

Kazimierz IV  przenosi wieś Zduszyce na prawo niemieckie, porucza je j 
nowe osiedlenie na tern prawie Piotrowi Dzikowi i nadaje mu w niej

wójtostwo dziedziczne.
In nomine domini amen. Nos Casimirus Dei gratia rex Polo

niae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lan- 
ciciae, Cuiaviae , ac magnus dux Lituaniae, Pomeraniae Russiae- 
que dominus et haeres etc. Ad perpetuam rei memoriam. Signifi
camus tenore praesentium, quibus expedit universis, praesentibus 
et futuris praesentium notitiam habituris. Quomodo volentes villam 
nostram Dzuszycze in terris Russiae et districtu grodecensi si-
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tam , q u a e  d u d u m  l o c a t a ,  u s q u e  i n  h a c t e n u s  p l e n a 
r i e  p r a e s e n t i a  h o m i n u m  n o n  e x i s t i t  i n h a b i t a t a  per 
hominum praesentiam in toto collocare, nobili Petro Dzik de 
Wyewcze, dictae villae nostrae Dzuszycze tenutario, eandem vil
lam per hominum praesentiam etiam et in nova radice et in pla
no, prout ex antiquo ipsa villa est erecta, collocare concessimus. 
Ratione cujus locationis attentis ejusdem Petri Dzik fidelibus ob
sequiis , quibus serenissimis principibus dominis celebris memoriae 
Wladislao genitori et Wladislao germano regibus et praedecesso
ribus nostris carissimis fideliter complacuit et adhuc complacere 
poterit nobis praestantius in futurum, sibi et suis successoribus le«

%

gitimis ift praedicta villa Dzuszycze tres laneos liberos, quos si
bi in ipsa villa elegerit meliores, et sextum denarium omnium 
censuum et tertium cujuslibet rei judicatae ac poenarum ratione 
scultetiae, quam ibidem habebit, damus, donamus et largimur, te
nore praesentium mediante, cum residuitatibus agrorum alias happ- 
szary *) pristinum superiorem a) in fluvio Brzeszycza et molendi
num in eadem, tabernam, hortulanos, sutorem et carnificem et 
inter magnum campum et Sluszyce sylvam parvam ad exscinden
dum pro pratis , quae omnia ad praefatam scultetiam etiam adjun- 
gimus per praesentes, per ipsum Petrum Dzik et suos legitimos 
successores tenendum, habendum et perpetuis temporibus possiden
dum , nec non dandum, vendendum, obligandum, alienandum et 
in suos beneplacitos usus convertendum, prout sibi et suis poste
ris videbitur melius expedire. Praetextu cujus scultetiae ipse Pe
trus et sui posteri uno sagittario in uno equo ad quamlibet regni 
nostri expeditionem nobis et nostris successoribus obsequi tenebun
tur. Ut autem villa praedicta eo citius valeat collocari, omnibus

%

cmetonibus, tabernatoribus ac incolis villae praedictae ab omnium 
censuum, stationum, laborum et quarumlibet exactionum, eis qui 
in nova radice ad duodecim, et qui in plano ad sex annos locati 
fuerint, a die dictae praesentium plenam ac omnimodam concedi
mus libertatem. Quibus annis elapsis quilibet emeto de uno laneo

?) tj. obszary.
Słowo opuszczone zapewue „aggerem”. '

12
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nobis et nostris successoribus singulis annis pro" festo sancti Marti
ni per mediam marcam et quatuor pullos pro festo assumptionis 
beatae Mariae virginis, et viginti ova pro festo solemnis Paschae, 
et per unam avenae timam ad festum [nativitatis Christi solvere 
sit astrictus. De quibus utilitatibus praenotatis, ipse Petrus ac sui 
posteri etiam sextam partem perpetuo habebunt pacifice et quiete. 
Quam quidem villam sic locandam de jure polonico ac rutenico in 
jus theutonicum, quod sredense dicitur, transferimus perpetuo dura-

£

turum , removentes exinde omnia jura polonicalia et ruthenicalia, 
modos ac consuetudines universas, quae ipsum jus theutonicum 
consueverunt perturbare. Eximimus insuper et perpetuo liberamus 
incolas dictae villae ab omnium palatinorum, castellanorum, suc- 
camerariorum, capitaneorum, judicum et subjudicum regni nostri 
nec non officialium et ministerialium eorundem jurisdictione et pote
state, u t coram ipsis citati pro causis quibuscunque respondere 
neque ratione contumatiae aliquas poenas solvere minime sint 
astricti. Sed dicti incolae coram suo sculteto, scultetus vero coram 
nobis aut judicio nostro generali, dum per literam sigillo nostro 
munitam, et hoc si in reddenda justitia negligens fuerit et remis
sus , citatus, tunc omnibus de se quaerulantibus non aliter , quam 
suo jure theutonico respondebit. Cui sculteto infra limites dictae 
villae omnes causas, tam magnas quam parvas, nec non super 
homicidiis, furtis, membrorum mutilationibus et quibusvis aliis 
enormibus excessibus plenam sententiandi, puniendi, definiendi, 
plectendi, et etiam criminales ac ^capitales causas judicandi con
cedimus facultatem, prout hoc ipsum jus theutonicum cum omni
bus suis punctis, conditionibus, sententiis, clausulis et articulis 
postulat ac requirit. C m e t o n e s  s u t e m  v i l l a e  p r a e f a t a e  
q u a t u o r d e c i m  d i e s  i n  a n n o  u n o  l a b o r e s  l a b o r a r e  
s i n t  a s t r i c t i 1) ,  stationibus et fumalibus nostris per omnia sal
vis. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio lite* 
rarum. Actum in villa Kozłow feria sexta in vigilia sancti Bar-

*) Ustęp prawdopodobnie później wtrącony, bo gdyby się w pier» 
wotnym przywileju mieścił, niezawodnie nie na tem miejscu, ale przy 
wyliczeniu powinności kmieci zostałby położonym.
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tholomaei anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
octavo. Praesentibus ibidem magnificis, generosis et strenuas Do- 
brogostio de Ostrorog castellano kamienecensi, Joanne Kuropatwa 
de Laczwocbow lublinensi, Wołczko de Kłodino leopoliensi succa- 
raerariis, Creslao Woyschik de Woycza, Joanne et Jacobo de 
Kobilany familiaribus nostris, ac aliis fide dignis circa praemissa. 
Datum per manus magnificorum Joannis de Koniecpole cancellarii, 
et Petri de Szczekoczin vicecancellarii regni Poloniae, sincere no
bis dilectorum. Ad relationem ejusdem magnifici Petri de Szcze
kocin regni Poloniae vicecancellarii.

[Z kopii XVI wieku w archiwum arcyb. metrop. lwów, obri .  b<*,]

XVIII.

M A L C Z Y C E ,  

r. 1447.

Fiederko i Fiedko właściciele wsi Malczyce przenoszą tę wieś na prawo 
niemieckie, poruczają powtórnie je j osiedlenie na tem prawie Jakubowi 

i Stanisławowi Orzechowskim •de Zołecz» i nadają im w tej wsi
dziedziczne wójtostwo.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. E x  quo 
inter humanae naturae commoda memoria humana sit caduca et 
labilis, quod gesta hominum nequit memorari, pro eo artificiale 
acquisivit sibi remedium, ut actus et gesta hominum literarum api
cibus et testium annotatione perhennentur, ne cum lapsu temporis 
simul evanescant. Proinde nos Fiederko et Fiedko filii olim nobi
lis Waskonis haeredes de Malczycze significamus tenore praesen
tium quibus expedit, generaliter universis, tam praesentibus quam 
futuris praesentium notitiam habituris, ad quoscunque praesens 
scriptum fuerit devolutum. Quomodo cupientes meliorationem bono
rum nostrorum in Malczycze in districtu leopoliensi sitorum fieri 
et haberi, ut exinde incolae et habitatores ipsorum bonorum, qui 
pro tempore sunt et in posterum erunt, uberiora se sentiant rece
pisse incrementa, non compulsi, nec coacti, aeque aliquo errore
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seducti, matura deliberatione probabita ac amicorum nostrorum 
salubri freti consilio, vendidimus et tenore praesentium vendimus 
ac resignamus nobilibus dominis Jacobo et Stanislao haeredibus de 
Zołecz, alias Orzechowskim, ac ipsorum legitimis successoribus 
pro centum et quadraginta marcis communis pecuniae monetae et 
numeri polonici consueti, quadraginta et octo grossos in quamlibet 
marcam computando, scultetiam nostram in villa nostra Malczycze 
perpetue et in aevum. Incipiendo a piscina Georgii magna in Mal
czycze ex una parte a gurgite g ł e m b o k i ,  v u l g a r i t e r  od

%

g ł e m b o k i e g o  p o t o k u ,  ex alia parte a gurgite ł o p u s c h n a ,  
d i c t o  I s ł o s z ,  omnes laneos, qui sunt vel erunt usque ad gra- 
nicies Dzuszycze villae, quae sunt pro tempore declivitate fluvii 
W r z e s z y c z a ,  v u l g a r i t e r  n a  d ó ł  r z e k ą  W r z e s z y c z ą ,  
ex utraque parte ejusdem fluvii et in isto primo et principaliter, 
damus, subscribimus atque incorporamus sculteto ejusdem sculte- 
tiae dimidium tertium laneum liberum, et cum istis omnibus ex- 
crescentiis, vulgariter o b s z a r y  et pratis, quaecunque sunt penes 
vel circa eosdem laneos. E t etiam cum omnibus excrescentiis et

A

pratis, quaecunque sunt ex alia parte villae Malczycze, s i c u t  
p i s c i  n u l  a a l i a s  s t a w e k  „ k o r z e c z n i k “, et alias ubicunque 
praedictae excrescentiae, vulgaliter o b s z a r y ,  et prata sunt vel pa-

A

rari possunt, in toto sunt sculteti. Item nos haeredes excipimus pro 
nobis et nostris posteris agrum istum , incipiendo a molendini agris 
usque a d  a g r u m  s e u  l a n e o s  K a r s z n i c z ,  c m e t o n i s  s i c  
n u n c u p a t i .  Item omnia prata quajcunque sunt vel parari pos
sunt, debent esse nostra haeredum per medium cum sculteto, exci
piendo duntaxat p ra ta , quae sunt inter laneos nostros-, haeredum 
et cmetonum, ad ista scultetus nihil habere debet. Item sculteto 
et omnibus incolis seu inhabitatoribus omnia pascua sunt libera 
per mericas, sylvas et campos, equis, bobus, pecudibus , pecori
bus et omnibus jumentis et animalibus cujuscunque generis et 
speciei extiterint, ita longe et la te , prout granicies dictae villae 
Malczycze se extendunt. E t similiter omnia genera lignorum in

%

dictis mericis et sylvis dictae villae Malczycze sunt scultetis et 
omnibus incolis in ibidem inhabitantibus libera: videlicet tam ro
bora pro aedificatione, quam etiam jpro crematione atque vendi-

tione, scindendi ac educendi, absque quovis nostro haeredum im
pedimento et contradictione, perpetuis temporibus. Item etiam in 
dictis mericis, sylvis et campis sculteto et ipsius successoribus 
legitimis damus posse et facultatem venandi, aucupandi tam 
cum canibus, retibus, quam accipitris, n isis, cunctisque avibus, 
omnia genera ferarum , animalium , cujuscunque generis et speciei 
existant, quam etiam omnia genera avium, cujuscunque speciei 
extiterint, aucupandi intra granicies dictae villae Malczycze. Item 
etiam sculteto omnia pascua, in praefatis mericis, campis et syl- 
vis, dum ipsum scultetum casu se offerente contingeret, cum so
cio seu aliis quibuscunque personis em ere, boves, vaccas et cae- 
tera jumenta mercatorum vulgariter „kupieckich ; quantumcunque 
habere de ipsis bobus, vaccis et caeteris jumentis poterit, cum 
socio seu 60ciis pascere libere possunt absque nostro quovis hae
redum et nostrorum successorum impedimento. Item quicunque ali
qui homines i n p r e c i a v e r i n t  gramina seu pascua bobus, vaccis 
et caeteris jumentis, v u l g a r i t e r  w g o n  s e u  s z y r , .  i n  d i c t i s  
m e r i c i s ,  sylvis, campis et alibi ex tunc nobis haeredibus de 
isto duae partes, sculteto vero tertia pars debet ven ire , et simili
ter omnes utilitates, quocunque modo de dictis mericis et sylvis 
provenerint, nobis haeredibus duae partes et tertia sculteto prove
nire debet. Damus etiam et adscribimus sibi, sculteto et ipsius le
gitimis , tertiam mensuram cujuslibet grani et emolimentorum de 
molendino nostro super magna piscina nostra, super'fluvio W r z e -  
s z y c z a ,  et similiter tertiam partem de mortariis vulgariter s t e m-  
p y ,  et tertiam partem ejusdem magnae piscinae molendini et . 
ipsius demissionibus vulgariter s p u s t u ,  sibi sculteto cum ejus po
steris perpetuis temporibus damus et ascribimus. In qua etiam 
piscina, scultetus libertatem habet piscari reti magno vel parvo 
seu quovis modo ad suam utilitatem. Item aliud molendinum, quod 
est seu erit super piscinula dicta „korzecznik , debet esse per me
dium nobis haeredibus cum sculteto. Supra qua molendina nullum 
aliud debet esse molendinum; sin autem fuerit, extunc cum sculte
to erit per medium. E t eadem piscinula korzecznik est in toto 
sculteti et cum ipsius demissione alias s p u s t ,  dumcunque sibi 
sculteto placuerit, potest demittere alias s p u s c z i c z .  Piscina ve-
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ro superior